
 

DELIBERA N. 634/20/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER L’ACQUISIZIONE 

DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E DI MANUTENZIONE DEL SOFTWARE DI 

SIMULAZIONE RADIOELETTRICA LS TELCOM “CHIRplus_BC” 

 

 

L'AUTORITÀ 

  

NELLA sua riunione di Consiglio del 26 novembre 2020; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 

31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 



 

2 

 634/20/CONS 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 

VISTA la delibera n. 480/19/CONS, del 16 dicembre 2019, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria 

generale dello Stato, del 21 aprile 2020, n. 9 “Enti ed organismi pubblici bilancio di 

previsione per l'esercizio 2020. Aggiornamento della circolare n. 34 del 19 dicembre 

2019. Ulteriori indicazioni”; 

VISTA la delibera n. 488/17/CONS, del 5 dicembre 2017, recante “Aggiudicazione 

della procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara per l’acquisizione del 

servizio di supporto e di manutenzione del software di simulazione radioelettrica LS 

Telcom “CHIRplus _BC”; 

VISTA la nota del 22 settembre 2020 (prot. n. 385884) con la quale la Direzione 

Infrastrutture e servizi di media ha richiesto l’acquisizione, per il triennio 2020/2023, 

decorrente dal 1° dicembre 2020, del servizio di supporto e di manutenzione del software 

di simulatore radioelettrica LS Telcom “CHIRplus_BC”; 

VISTA la nota del 6 ottobre 2020 (prot. n. 410618) con la quale il Servizio 

programmazione bilancio e digitalizzazione ha fornito il proprio nulla osta all’acquisto 

dei servizi oggetto della richiesta; 

CONSIDERATA, in particolare, l’evidenziata esigenza di fruire con continuità del 

suindicato servizio in considerazione della complessità delle elaborazioni sottese alle 

attività di pianificazione delle frequenze svolte dall’Autorità che, oltre ad una piattaforma 

hardware di adeguata potenza computazionale, necessita di continui interventi di 

customizzazione del software e delle banche dati accessorie, nonché il costante 

aggiornamento degli algoritmi di calcolo in ragione dell’evoluzione degli standard 

internazionali e delle tecnologie di trasmissione radio; 

VERIFICATO che, per la specificità della categoria merceologica in questione, non 

è possibile ricorrere ad alcuno degli strumenti di acquisto disponibili sulla Piattaforma 

Consip, www.acquisitinrete.it, stante la specificità e l’elevato livello tecnologico 

dell’applicativo in uso; 



 

3 

 634/20/CONS 

PRESO ATTO, altresì, che il software “CHIRplus_BC” è prodotto dalla società LS 

Telcom, la quale fornisce in esclusiva sia il supporto che la manutenzione 

dell’applicativo;  

VALUTATO che l’acquisto di una nuova componente software per il sistema di 

simulazione implicherebbe evidenti inefficienze per l’amministrazione sia in termini 

economici che di produttività, andando a vanificare, da un lato, l’investimento iniziale 

già effettuato dall’Autorità per l’acquisto dei software attualmente in uso e, dall’altro, le 

competenze operative maturate nel tempo dal personale dell’Agcom nell’utilizzo di uno 

strumento di elevata complessità tecnica; 

RITENUTO, pertanto, che sussistono, nel caso di specie, le condizioni che 

legittimano il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), 

n. 3, del Codice, riscontrate, in particolare, nella necessità di tutelare diritti nell’ambito di 

una fornitura esclusiva e nell’assenza di soluzioni alternative ragionevoli; 

PRESO ATTO che, a seguito di un’indagine preliminare presso la società tedesca 

LS Telcom AG – che produce il software “CHIRplus_BC” e ne fornisce in esclusiva il 

servizio di supporto e manutenzione, come da dichiarazione in allegato alla nota 

trasmessa dalla Direzione competente – è emerso che la stessa società offrirebbe il 

servizio per il triennio 2020-2023 al canone annuo di euro 30.700,00 

(trentamilasettecento/00) IVA esclusa, per un totale di euro 92.100,00 

(novantaduemilacento/00) IVA esclusa, con un aumento di 900,00 euro/anno rispetto al 

canone annuo corrisposto nel triennio in scadenza (29.800,00 euro/anno IVA esclusa);  

RAVVISATO, altresì, che in ragione della necessità di estendere la copertura 

territoriale dei modelli altimetrici digitali (DTM) a suo tempo implementati nel sistema 

di simulazione radioelettrica basato sul software “CHIRplus_BC”, la suddetta Direzione 

ha chiesto alla società, a fronte del lieve incremento del canone annuo, la disponibilità a 

fornire gratuitamente l’estensione di tutti i DTM attualmente implementati nel sistema 

fino a una distanza di 500 km dai confini italiani rispetto agli attuali 200 km e che la 

società si è detta disponibile a soddisfare tale richiesta nell’ambito del rinnovo senza 

ulteriori oneri per l’Autorità; 

RISCONTRATO che il relativo onere economico trova copertura a valere sul 

capitolo di bilancio n. 1.08.1137 a valere sul corrente esercizio finanziario (impegno 

provvisorio di spesa n. 224/2020) e su quelli successivi di rispettiva competenza; 

 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

 

 



 

4 

 634/20/CONS 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

 

1. È autorizzata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 3, del Codice, la stipula 

tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara con la società LS 

Telcom per l’acquisizione del servizio di supporto e di manutenzione del software di 

simulatore radioelettrica “CHIRplus_BC”. 

 

2. La fornitura di cui al comma 1 ha durata di tre anni a decorrere senza soluzione 

di continuità dal 1° dicembre 2020. 

 
3. Il valore annuo stimato da porre a base della procedura negoziata è pari ad euro 

30.700,00 (trentamilasettecento/00), IVA esclusa, per un totale di euro 92.100,00 

(novantaduemilacento/00), IVA esclusa. 

 
4. L’onere economico trova copertura sul capitolo di bilancio n. 1.08.1137, a valere 

sul corrente esercizio finanziario e su quelli successivi di rispettiva competenza. 

 

La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali, alla 

Direzione Infrastrutture e servizi di media e al Servizio programmazione, bilancio e 

digitalizzazione per i consequenziali adempimenti di competenza. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

Roma, 26 novembre 2020 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

                          Laura Aria 

              

 

 

 
  Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Nicola Sansalone  


